1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

EDITAL Nº 443/2022

PROCESSO DE ADMISSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no uso de
suas atribuições, torna público, nos termos dos itens 3.3.2 e 3.4.2 do Edital Nº 334/2022, a
homologação preliminar das inscrições no processo de seleção e admissão ao Programa de
Pós-Graduação em Ciências Ambientais, Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências
Ambientais.

1 DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto nos itens 3.3.2 e 3.4.2 do Edital Nº 334/2022, divulga a
homologação preliminar das inscrições por ordem alfabética:

MESTRADO

1. Ana Paula Bristot

2. Ariadne Watywarawan Rodrigues Souza

3. Camila Nagel Machado

4. Carla Sabrina da Silva

5. Eduarda Fraga Olivo

6. Fabiano Cardoso de Souza

7. Ketrin Henrique Luiz

8. Laíse Dimer Sant’ana da Rosa

9. Lays Juliani Hespanhol

10. Luciano Miranda

11. Rodrigo de Souza Germano

12. Roger Daniel Recco

13. Samuel dos Santos Liecheski

14. Simoni Daminelli Vieira

DOUTORADO

1. Amanda Vieira Matiola

2. Diego Dias Pavei

3. Fernanda Cechinel da Silva Possamai

4. Giovani Felipe

5. Iara Zaccaron Zanoni

6. João Alberto Ramos Batanolli

7. Maria da Glória Tavares Demamann

8. Régis Cardoso da Silva

9. Roberto Carlos Grillo Ragagnin

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Nos termos dos itens 3.3.3 e 3.4.3, Da homologação preliminar das inscrições poderá ser
interposto recurso fundamentado ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,
no prazo de 1 (um) dia útil, após a publicação do resultado, ou seja, até 15 de novembro de

2

2022, exclusivamente na “Área do Candidato”, no endereço eletrônico:
https://unesc.selecao.net.br. A resposta aos recursos será publicada de forma individual
acessível na aba “Respostas aos Recursos e Requerimentos” do endereço supracitado. Não
serão encaminhadas respostas a recursos por qualquer outro meio.

Criciúma/SC, 14 de novembro de 2022.

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

Prof. Dr. Robson dos Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais